
QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 17.08.2010, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por 
cento), concedida ao servidor RAIMUNDO CLAUDIO SILVA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 55589367/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, concedida através da Portaria nº 
099/2010 DAF de 119.04.2010 – DOE nº 31.649 de 20.04.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagiram a contar de 
17.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE AGOSTO DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151487

PORTARIA Nº 0857/2010 - GS DE 06 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2010 – GEDI/SEAD, de 04.08.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, 
Id. Funcional nº. 25453/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela Gerência de Documentação e 
Informação – GEDI/SEAD durante o impedimento legal da titular 
NATANY SOARES LEITE, Id. Funcional nº. 57220133/1, no 
período de 08.09.2010 a 07.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE AGOSTO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0871, DE 31 DE AGOSTO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151254

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LUCIANA DA SILVA 
CASTRO, matrícula n.° 57193498/2, ocupante do cargo de 
Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.°2010/168407, cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquisição de PNEUS.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora NEUZA 
FERNANDA DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as servidoras, 
NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 4510/1, ocupante do 
cargo de Administrador, e HILMA BERNADETE NEVES MARQUES, 
matrícula n.° 55588243/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Economista, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL Nº 04 /2010 - SEAD/FUNTELPA, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150983
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS
PÚBLICOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 04 /2010 - SEAD/FUNTELPA, DE 31 DE 

AGOSTO DE 2010.
CONCURSO PÚBLICO C - 156

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 
torna público o Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos 
para cargos do concurso público da “FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO - FUNTELPA”, conforme Edital nº. 01/2010, 
de 19 de abril de 2010.
1 CRITÉRIOS ADOTADOS NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
1.1 Foram adotados rigidamente todos os critérios exigidos no 
item 11 do Edital de Abertura do Concurso, n.º 01/2010 – SEAD/
FUNTELPA, de 19 de abril de 2010, à disposição para as devidas 
consultas e conferências no site www.idecan.org.br.
1.2 Não foram aceitos documentos, quando cópia, que não 
estavam devidamente autenticados em cartórios.
2 DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
O resultado na Avaliação de Títulos, por cargo e em ordem 
alfabética, com as seguintes informações: número de inscrição, 
nome do candidato e nota da avaliação de títulos, como se segue:
2.1. ARQUIVISTA DE TAPES
Não houve candidato aprovado.
2.2. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
2.2.1. LOTAÇÃO: BELEM
98002113, Andrea Santos Da Silva, 0 / 98000705, Arlindo De 

Jesus Silva Costa, 0 / 98004069, Belemita Pinheiro Dos Santos, 
0 / 98001127, Bruno Daniel Das Neves Benitez, 0 / 98002415, 
Clícya Rocha Brito, 0 / 98000504, Daniel Alexandre Saldanha 
Santos, 0 / 98001052, Danilo Silva Costa, 0 / 98004026, David 
Durval Jesus Vieira, 0 / 98002402, Diana Do Socorro Barreto 
Cabral, 0.25 / 98004258, Elder Ferreira Lins, 0.25 / 98004035, 
Gilberto De Azevedo Martins, 0.25 / 98001269, Hebert Costa 
Pinto, 0 / 98003898, Luiz Guilherme Braga Lobato, 0 / 98002573, 
Maria Pinheiro Barbosa, 0 / 98004680, Mário Lúcio Jaques Júnior, 
0 / 98004925, Neybison Rosa Da Silva, 0 / 98002847, Rhobson 
Christopher Costa Dos Santos, 0 / 98003746, Sandro Rooseveltt 
Manfredo Lima, 0 / 98004808, Shirlene Ferreira Borges, 0 / 
98001416, Sumara De Azevedo Ferreira, 0 / 98003445, Talles 
Campos Do Carmo, 0 / 98002519, Thiago Ferreira De Lima, 0.
2.2.2. LOTAÇÃO: MARABA
98002702, Albeniza Pinto Da Silva, 0 / 98004249, Cramer 
Moraes De Almeida, 0 / 98003057, Isaias Da Silva Sousa, 0 / 
98001973, Patricia Reyanne Moura De Carvalho, 0.
2.2.3. LOTAÇÃO: SANTAREM
98004770, Gustavo Barros Campos, 0 / 98001939, Sandro José 
Andrade Machado, 0.
2.2.4. LOTAÇÃO: XINGUARA
Não houve candidato aprovado.
2.3. ASSISTENTE DE ESTÚDIO
Não houve candidato aprovado.
2.4. ALMOXARIFE TÉCNICO
Não houve candidato aprovado.
2.5. AUXILIAR DE EXTERNA
2.5.1. LOTAÇÃO: BELÉM
Não houve candidato aprovado.
2.5.2. LOTAÇÃO: MARABÁ
Não houve candidato aprovado.
2.5.3. LOTAÇÃO: SANTARÉM
Não houve candidato aprovado.
2.5.4. LOTAÇÃO: XINGUARA
Não houve candidato aprovado.
2.6. CENOTÉCNICO
Não houve candidato aprovado.
2.7. DIRETOR DE IMAGEM
2.7.1. LOTAÇÃO: BELÉM
Não houve candidato aprovado.
2.7.2. LOTAÇÃO: MARABÁ
Não houve candidato aprovado.
2.7.3. LOTAÇÃO: SANTARÉM
Não houve candidato aprovado.
2.7.4. LOTAÇÃO: XINGUARA
Não houve candidato aprovado.
2.8. DISCOTECÁRIO PROGRAMADOR
Não houve candidato inscrito.
2.9. EDITOR DE VÍDEO TAPE (Imagem/Multimídia)
98003973, Eder Azuellos Pampolha, 0 / 98000198, Elrik Franklin 
Mota Lima, 0 / 98003682, Geíza Ferreira De Menezes Santos, 0 / 
98004363, Laercio Cubas Da Silva Junior, 0 / 98003903, Rodrigo 
Cristiano Sarmento Alves, 0.
2.10. ELETRICISTA
Não houve candidato aprovado.
2.11. ILUMINADOR
Não houve candidato aprovado.
2.12. LOCUTOR APRESENTADOR ANIMADOR
98004451, Bruno Barbosa Costa, 0 / 98002626, Fellipy Fernando 
Ferreira Soares, 0 / 98002481, Luiza Costa Braga Cruz, 0 / 
98003823, Tatiana De Lima Ribeiro, 0.
2.13. LOCUTOR NOTICIARISTA DE RÁDIO
Não houve candidato aprovado.
2.14. MAQUILADOR
Não houve candidato aprovado.
2.15. MECÂNICO
Não houve candidato inscrito.
2.16. OPERADOR DE ÁUDIO
98000546, Adriano Rayol Pinto, 0 / 98003686, Benedito Tiago 
Marques Neto, 0.5 / 98001392, Eldo Da Rocha E Silva, 0 / 
98003088, Ezequias Ferreira Nascimento, 0 / 98001869, Fabio 
Jorge David Ramos, 0 / 98002323, Ivo Lima De Souza, 0.5 / 
98002060, José Elias Pinto Da Silva, 0 / 98002192, Mauro Sergio 
Bentes De Oliveira, 0.
2.17. OPERADOR DE CÂMERA
Não houve candidato aprovado.
2.18. OPERADOR DE CONTROLE MESTRE (MÁSTER)
Não houve candidato aprovado.
2.19. OPERADOR DE GRAVAÇÃO
Não houve candidato aprovado.
2.20. OPERADOR DE MÁQUINAS DE CARACTERES
Não houve candidato aprovado.
2.21. OPERADOR DE SOM DE ESTÚDIO
98002403, Jorge Felippe Medeiros Da Costa, 0.
2.22. OPERADOR DE VÍDEO TAPE
Não houve candidato aprovado.
2.23. PRODUTOR EXECUTIVO
98004025, Haroldo França Rebouças Neto, 0 / 98002355, 
Osvaldo Bellarmino Marques Junior, 0.5.
2.24. REPÓRTER CINEMATOGRÁFICO
2.24.1. LOTAÇÃO: BELEM
98004704, André Márcio Mardock Demósthenes, 0 / 98001340, 

Emerson Mendes Medeiros De Souza, 0 / 98000021, Ronaldo 
Luiz Rodrigues Da Silva, 0.
2.24.2. LOTAÇÃO: MARABÁ
Não houve candidato aprovado.
2.24.3. LOTAÇÃO: SANTARÉM
Não houve candidato aprovado.
2.24.4. LOTAÇÃO: XINGUARA
Não houve candidato aprovado.
2.25. REPÓRTER FOTOGRÁFICO
98001295, Adalton Da Silva Ramos, 0 / 98000114, Anderson 
José Da Costa Coelho, 0.25 / 98000312, Camila Lima Paixão 
De Oliveira, 0.5 / 98002552, Renata Aguiar Rodrigues, 0 / 
98004612, Ubirajara De Souza Bacelar Neto, 0.
2.26. ROTEIRISTA DE INTERVALOS COMERCIAIS
98004540, Luiz Carlos Da Silva Souza, 0.
2.27. SUPERVISOR DE OPERAÇÃO
98003449, Antonio Celso Vasconcelos Mendonça, 0 / 98003741, 
Olavo Guilherme Gama, 0.
2.28. SUPERVISOR TÉCNICO
Não houve candidato inscrito.
2.29. TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE RÁDIO
98001096, Edson Fernando Miranda Azevedo, 0.
2.30. TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE TELEVISÃO
Não houve candidato aprovado.
2.31. TÉCNICO DE SUPORTE
98001167, Ana Cecilia Oliveira De Araújo, 0 / 98000836, Felipe 
Emim Farias, 0.25 / 98001424, José Fernandes Vasconcelos Da 
Cruz, 0 / 98001095, Marcelo Wanderley Santos Da Silva, 0 / 
98000563, Wanderson Benedito Souza Da Costa, 0.25.
2.32. ADMINISTRADOR
98000188, Aurelio Da Silva Oliveira Junior, 0 / 98001289, Carlos 
Crispino Vianna, 0.25 / 98002886, Eudézia Martins D´angelo, 
0.75 / 98003780, Fernando De Carvalho Rocha, 0.5 / 98001320, 
Fledison Chagas Barbosa, 0.25 / 98002115, Luana Nakayama, 
0 / 98003407, Marcio Neves Da Silva, 0.25 / 98001209, Néria 
Silva Ibrahim Sena, 1.25 / 98002400, Renzo Oliveira Da Costa, 
0.25 / 98004729, Rodrigo Bezerra Rodrigues, 0 / 98001371, 
Suely Araújo De Góis, 1.25.
2.33. ANALISTA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
98002423, Renata Nazaré Machado Tárrio Dos Santos, 0.
2.34. ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
98004097, Cássio Thiago Peixoto E Silva, 0 / 98004861, Eder 
Cruz Barbosa, 0 / 98001221, Felipe Teixeira Gonzalez, 0 / 
98001038, Heldely Natália De Miranda Dias., 0.5 / 98003591, 
Jefth Leonardo Vasconcelos Cesar, 0 / 98000112, José Alberto 
De Andrade Ávila, 0 / 98002090, Leonardo Dela Flora Cruz, 
0.75 / 98004453, Leonardo Hernandez Almeida, 0 / 98000362, 
Madson Costa Carvlaho, 0 / 98002478, Nixon Oliveira Moraes, 
0.25 / 98000955, Renato Cardoso Silva, 1.25.
2.35. ANALISTA EM REDE DE COMPUTADORES
98001022, Adriane Carla Da Silva Araújo, 0 / 98004195, 
Arom Melo De Oliveira, 0.25 / 98000594, Bruno Claudio Maciel 
Quintella, 0.25 / 98004154, Carlos Patrick Alves Da Silva, 0.75 
/ 98002733, Cláudio Erick De Oliveira Duarte, 0.75 / 98000587, 
Dayvid Gomes Vital Fares, 1.25 / 98002446, Edilson Álvaro 
Custódio Júnior, 0 / 98004613, Emmanuel Cardoso Paes Filho, 
0.25 / 98002792, Francisco Ramon Novaes De Almeida, 0 / 
98004554, Sidney Masaharu Matsunaga, 0 / 98000327, Thiago 
Barauna Da Silva, 0.
2.36. ASSISTENTE SOCIAL
98000104, Adriana Paula Rocha De Lucena, 0.75 / 98001186, 
Adriely Oliveira Ribeiro Da Silva, 0.25 / 98003286, Claudia 
Portela Dos Santos, 1.25 / 98002276, Elen Cristiane Modesto De 
Lima, 0 / 98000976, Eliane Do Socorro Bittencourt Azancot, 0.75 
/ 98003008, Kátia Cristina Dantas Dos Santos, 0.75 / 98003927, 
Liliam Barbosa Dos Santos, 0 / 98001272, Maria Aparecida 
Batista Pires, 0.75 / 98002750, Patricia De Sales Belo, 0.25 
/ 98000725, Roseli Sodre De Paiva, 0.25 / 98001054, Wânia 
Cristina De Azevedo Oliveira, 0.
2.37. BIBLIOTECONOMISTA
98004477, Maria Dos Anjos Moraes, 0.
2.38. CONTADOR
98004413, Karla Mayla Da Silva Machado, 0.75 / 98002013, Luis 
Otavio Pacheco Borges, 0.5 / 98002632, Silvia Raquel Castanhos 
Sabat, 0.

2.39. ENGENHEIRO CIVIL
98002041, Bruno Rendeiro Sales, 0 / 98001586, Eric Gomes 
Magno, 0.75 / 98004303, Glênio Wallace Miranda Da Paixão, 
0 / 98001262, José Eduardo Kimura Palmeira, 0 / 98002876, 
Marcelo Cardoso Nagano, 1.25 / 98002023, Pablo Vinicius 
Rangel Canto, 1.
2.40. ENGENHEIRO ELETRICISTA
98000559, Cesar Augusto Lima Mendes, 0.75 / 98000644, 
Jéferson Breno Negrão Leite, 1.25.
2.41. JORNALISTA
2.41.1. LOTAÇÃO: BELEM
98003426, Adriana Regina Monteiro Ferreira, 0 / 98004561, 
Adriana Santos Trindade, 0.5 / 98002919, Alberto Marlon De 
Oliveira, 0 / 98003242, Alex Mendes Ferreira, 0.25 / 98000360, 
Alexandre Rodolfo Alves De Almeida, 0 / 98001082, Alexandre 
Sócrates Araujo De Almeida Lins, 2 / 98001734, Alexandre Yuri 
Pinto Do Nascimento, 0 / 98000649, Ana Claudia Saldanha 


